CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 23
8 de março de 2024

"Institui no município de Botucatu o Dia do
Kung Fu.”.

Art. 1º Institui em Botucatu, o “Dia Municipal do Kung Fu”, a ser comemorado
anualmente em 11 de abril e que integrará o Calendário Oficial do Município.

Art. 2º O “Dia Municipal do Kung Fu” tem por objetivo a realização de campanhas
educativas voltadas para a saúde, o esporte e a cultura, com atividades direcionadas à
prática desta arte marcial.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de março de 2024.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
Y

91
-2

R
C

6-
B

W
24

-R
R

V
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 23
                                                                                                              8 de março de 2024

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como escopo valorizar o esporte e prática da
modalidade de Kung Fu como elemento de inclusão social e prática saudável de
atividades para crianças, adolescentes e adultos. O Kung Fu é praticado em todas as
regiões do Brasil. Em São Paulo, possuem inúmeras escolas e academias onde são
ministradas aulas, bem como diversas entidades que realizam trabalhos sociais,
utilizando a ferramenta desta arte como elemento inclusivo.

O Kung fu é uma arte marcial que nasceu na China. A tradução literal do
mandarim significa “trabalhar duro” ou “tempo e habilidade”. Para os chineses, a
expressão também é usada para se referir a algo que foi adquirido com muito esforço e
competência na luta corporal.

Originalmente chamado de wushu (que significa “arte da guerra”, em mandarim),
o kung fu surgiu da necessidade de lutar contra animais ferozes e inimigos. Este estilo
de luta teria sido criado há aproximadamente 4 mil anos.

O kung fu é milenar, sendo considerada uma das artes marciais mais antigas do
mundo. Existem muitas lendas sobre a verdadeira origem da luta, a mais conhecida
narra a história de um monge chinês chamado Ta Mo, que subiu em uma montanha para
observar o movimento dos animais, as posições em que lutavam e como se defendiam.

A partir dessa observação teria surgido o kung fu, que para os orientais é
considerado uma arte, e não uma luta. Sabe-se que durante muito tempo, os
ensinamentos do kung fu ficavam restritos aos monges, somente por volta do século
XIV é que a técnica passou a ser ensinada a todos que tivessem o interesse.

No Brasil, a história do Kung Fu está intimamente relacionada à história do Grão-
mestre Chan Kowk Wai.

Nascido em 1936 na cidade de Taishan, província de Cantão, Chan Kowk Wai
iniciou seu treinamento aos quatro anos de idade; ele assistia escondido as aulas de
Choy Li Fat ministradas pelo Mestre Chan Cheok Sing aos aldeões. Mestre Chan foi
pego por um dos alunos mais velhos e foi levado a presença do mestre, que ao invés de
repreendê-lo o aceitou como aluno devido a sua dedicação. Mestre Chan treinou
somente o estilo Choy Li Fat até os quatorze anos de idade.

No ano de 1949, quando da proclamação da República Popular da China, Mestre
Chan mudou-se com a sua família para Hong Kong e lá continuou o seu aprendizado
com o seu tio, Ma Kim Fong, mestre de Lo Hon Kuen (um dos muitos estilos criados
dentro do Mosteiro de Shao Lin).

O Grão-mestre Yim Sheung Mo mudou-se para Hong Kong pelos mesmos
motivos e se hospedou na casa da família de Chan Kowk Wai, e ali estabeleceu a sua
escola; assim o jovem Chan teve a oportunidade de aprender o Shao Lin do Norte. Sua
dedicação foi intensa, treinando e aprendendo dia e noite com o Mestre Yim Sheung
Mo, e assim Chan Kowk Wai tornou-se herdeiro do estilo Shao Lin Norte, das técnicas
de Chi Kung marcial e massagem curativa.

Todo o conhecimento adquirido em uma década exigiu grande dedicação e tornou
o Grão-mestre Chan Kowk Wai um dos mestres mais respeitados dentro e fora da
China.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
Y

91
-2

R
C

6-
B

W
24

-R
R

V
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Chegando em 1960 no Brasil, Grão-mestre Chan participou da formação do
Centro Social Chinês, onde ministrou aulas de Kung Fu por doze anos. Grão-mestre
Chan Kowk Wai também ministrou aulas na USP durante sete anos.

Em 1973 fundou a Academia Sino-Brasileira de Kung Fu e formou vários
professores que perpetuam os conhecimentos por todo o Brasil e em outros países como
Argentina, Canada, Chile, Espanha e Estados Unidos.

As artes marciais chinesas tomaram proporções gigantescas nos dias de hoje,
sendo praticadas quase que em todos os continentes, seja com fins marciais, desportivos
ou terapêuticos.

No aspecto desportivo, as arte marciais encontram-se extremamente organizadas
ao nível internacional, contando com federações que organizam eventos nacionais,
panamericanos e mundiais, e futuramente olímpicos, quando em 2002 o Wushu foi
aceito como modalidade olímpica pelo COI. O próprio Brasil se encontra entre os
primeiros dez países com atletas de formas e combates em eventos mundiais.

No aspecto terapêutico, as artes marciais chinesas vêm recebendo uma grande
aceitação por parte da comunidade médica como terapia de apoio e meio de melhoria da
qualidade de vida e redução do sedentarismo para indivíduos de todas as idades. A
gama de estilos permite uma ampla escolha por parte do praticante sem comprometer
futuramente as suas condições de saúde.

Nesse contexto, apresentamos presente matéria legislativa, afim de ver aprovada a
instituição do Dia Municipal do Kung Fu em Botucatu.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de março de 2024.

Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
REPUBLICANOS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
Y

91
-2

R
C

6-
B

W
24

-R
R

V
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 8 de março de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1Y912RC6BW24RRV0, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 1Y91-2RC6-BW24-RRV0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
Y

91
-2

R
C

6-
B

W
24

-R
R

V
0

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=1Y912RC6BW24RRV0
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Y912RC6BW24RRV0
		2024-03-08T12:43:12-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura